

i 1833 og 1841 kun kjøbe 58 $\frac{1}{2}$  Tønder Rug, i 1842 kun 57 Tønder 1 Skp., men i 1844 kunde han dermed kjøbe 94 Tønder 2 Skp. og i 1848 95 Tønder 2 Skp. — Jeg maatte felle meget, om det ikke gjør det ganske evident, at en enkelt Sædearvs-Pris paa ingen Maade kan tjene til Regulator for alle andre Priser.

Jeg skal imidlertid ikke længere opholde mig ved disse Betragtninger, saa meget mere som de Undersøgelser, hvortil jeg nu skal gaae over, ikke kunne undlade at lede mig tilbage til den samme Betragtningssmaade, der vil føre til det samme Resultat.

Det er ikke let at tilveiebringe Beviser paa Priserne Standpunkt for omtrent en Snees Aar siden; imidlertid kunne disse Standpunkt, hvad enkelte meget vigtige Artikler angaaer, dog tilstrækkeligen oplyses.

Først skal jeg gøre opmærksom paa, at vi have de i Slutningen af 1846 efter de nærmest foregaaende Aars Priser „fastsatte officielle Lødværdier“, hvoraf det f. Ex. fremgaaer, at Smør, Kjød og Flæsk stode paa den Tid meget lavere end nu. En Tønde Smør er ansat til 50 Rd. pr. Tønde, Kjød til 9 Rd. og Flæsk til 10 Rd. pr. 100 Pd. i officiel Værdi.

Dernæst skal jeg henlede Opmærksomheden paa de af enkelte Stiftelser i de sidste Decennier afholdte aarlige Licitationer til Anskaffelse af de til den respective Stiftelses Forsyning nødvendige Genstande, hvoraf det fremgaaer aldeles klart, at og hvorledes Priserne succesfult med enkelte Oscillationer ere stegne, mens det derved ogsaa godtgøres, at de „officielle Lødværdier“, dengang de sættes, nogenledes svarede til de daværende Priser.

Jeg har saaledes ladet uddrage Priserne, som Fattigvæsenet ved de i Aarene 1841—1855 incl. stedfundne Licitationer har indrommet for Orter, Smør, Drefkjød, Flæsk, hølsteens Ost, grøn Sæbe og Formelys, ligesom jeg af Straffeanstaltens Protokoller har ladet uddrage, hvad der ved Licitationerne fra 1837—1856 incl. er betalt for Flæsk, Kjød, Tørv, Brænde, Lys og Tran, der foruden Rug og Byg eller Bygryn ere de vigtigste Artikler, som disse Anstalter forbruge. — Jeg tillader mig at troe, at disse Oversigter ere meget lærerige, og at

der af dem laader sig udbrage flere med Hensyn til den stillede Opgave. Ikke uvigtige Oplysninger. Det forekommer mig nemlig, at der i dette Material ligger et af de mange Beviser, som kunne føres for, at Priserne Stigen, saa at sige, ligger i Tidens Løb, og at de nu i Almindelighed ere komne til et højere Standpunkt end for 15 à 20 Aar siden, ligesom det ogsaa deraf klart turde fremgaae, at Prisen paa de enkelte Artikler aldeles ikke reiter sig efter eller staaer i noget fast bestemt Forhold til Bygprisen.

I første Henseende skal jeg ikke undlade at henlede Opmærksomheden specielt paa den Liste over de 5aarige Gjennemsnitspriser, der er vedføjet Oversigten over Fattigvæsenets Licitationer — og det behøves neppe at bemærkes, at Detailpriserne altid stige i større Forhold end Priserne en gros, og at de bedre Sorter af en Vare, som Kjød, ligeledes ere stegne i et større Forhold end de mindre gode.

I sidste Henseende troer jeg at burde paapege et Exempel af denne Liste, der maa godtgøre, hvorlidt et vist Quantum Byg, betalt efter det foregaaende Aars Capitelstart, giver den Vedkommende Sikkerhed for, at de Fornødenheder, der skulle tilfredsstilles, ogsaa altid kunne blive det.

Efter de Priser, som Fattigvæsenet i 1854 maatte betale for Smør, Flæsk og Kjød, vilde i dette Aar 50 Tønder Smør ( $\frac{1}{2}$  flint Smør,  $\frac{1}{2}$  almindeligt Smør) og 500 Lisp. Flæsk samt 500 Lisp. Kjød have kostet Fattigvæsenet 6,307 Rd. 3 f. Capitelstarten for 1853 blev i Januar 1854 sat til 5 Rd. 95 f; og med 1,052 Tønder Byg vilde altsaa Fattigvæsenet have kunnet anskaffe sig de nævnte Quantaa Smør, Kjød og Flæsk.

Efter Licitationspriserne i 1855 vilde 50 Tønder Smør, 500 Lisp. Kjød og 500 Lisp. Flæsk have kostet 6,740 Rd. 60 Sk., eller efter en Capitelstart af 4 Rd. 93 f., som var den i Januar 1855 for Aaret 1854 satte Capitelstart, vilde disse Quantiteter have udfordret 1,385 Edr. Byg eller omtrent 32 pCt. mere i Byg end i det foregaaende Aar.

Dette Exempel er ikke eneetaende, om end maaffee det frappanteste i denne Række. Men ved en Analyse af det foreliggende Material